Preço 

aplicável = Preço SINAPI/SC vigente × (1 – desconto do lote). Vedado desconto 

diferenciado por item dentro do mesmo lote.  

2.2. Modo de disputa: ABERTO (lances sucessivos de percentual de desconto). 

2.3. Valor estimado da contratação: R$ 2.830.000,00 (Dois milhões, oitocentos e trinta 

mil reais), somatório referencial dos 26 lotes, conforme ETP (base SINAPI/SC – 

jul/2025).  

2.4. Recursos orçamentários: As despesas correrão por conta de dotações 

específicas da área requisitante no orçamento de 2025, a indicar nas Notas de 

Empenho de cada contratação.

[...]

tomando-se os insumos e as composições/serviços completos pertinentes ao objeto, 

nos termos do Decreto nº 7.983/2013 e do art. 40, §1º, III, da Lei nº 14.133/2021.  

9.2. Valor global estimado. O valor global estimado da futura Ata de Registro de 

Preços é de R$ 2.830.000,00 (Dois milhões, oitocentos e trinta mil reais), 

correspondente à soma dos valores estimados por lote constantes deste Termo e do 

ETP.  

9.3. Aplicação dos descontos e caráter referencial. O percentual de desconto 

vencedor será aplicado sobre os preços da Tabela SINAPI/SC vigente à data de cada